quibus innocentiam ad ruinam trahunt, lupis rapacibus comparantur.

« Non potest arbor bona fructus malos facere ; neque arbor mala fructus bonos facere. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. » *Ibid.* 18 *et seq.* Quæramus ab hæreticis, qui duas inter se contrarias dicunt esse naturas, si juxta intelligentiam eorum, arbor bona malos fructus facere nunquam potest, quomodo Moyses, arbor bona peccaverit ad aquam contradictionis ; *Deut.* xxxii ; et David, Uria interfecto, cum Bethsabæe concubuerit ; II *Reg.* xi ; Petrus quoque in Passione Domini negavit, dicens : « Nescio hominem ; » *Matth.* xxvi, 72 ; aut qua consequentia Jethro, socer Moysi, arbor mala, qui utique in Deum Israel non credebat, dederit consilium Moysi bonum ; *Exod.* xviii ; et Achior ad Holophernem aliquid utile sit locutus ; *Judith.* v ; et Comicus dixerit (quod bene dictum Apostolus comprobavit) : « Corruptum mores bonos confabulationes pessimæ. » I *Cor.* v. Et cum non invenerint quid respondeant ; nos inferemus, et Judam, *Joan.* xii,

quand il eût été changé de persécuteur en vase d'élection. Un arbre bon ne produit donc point de mauvais fruits tant qu'il persévère dans le bien, et l'arbre mauvais reste dans les fruits du péché aussi longtemps qu'il ne vient point à résipiscence.

« Ce ne sont point tous ceux qui me disent : Seigneur, Seigneur, qui entreront dans le royaume des cieux, mais celui qui fait la volonté de mon Père qui est dans les cieux, celui-là entrera dans le royaume des cieux. » *Ibid.* 21. De même qu'il avait dit plus haut que ceux qui avaient le vêtement de la bonne vie ne seraient pas reçus dans le ciel à cause de la perversité de leur doctrine, ainsi maintenant il affirme, par contre, que la foi ne profitera point à ceux qui, en faisant profession pleine et entière, en détruisent l'intégrité par la perversité de leurs œuvres. Aux serviteurs de Dieu, il faut ces deux choses : confirmer les œuvres par l'enseignement, et la doctrine par les œuvres. Ce sentiment peut sembler en opposition avec ces paroles : « Personne ne peut prononcer le nom du Seigneur Jésus que dans le Saint-Esprit, » *I Cor.* xii. 3, mais la coutume des Écritures est de prendre les paroles pour des faits, comme ce qui suit aussitôt prouve que sont repoussés ceux qui se vantent d'avoir la science du Seigneur sans en avoir les œuvres et ils entendent cette parole du Sauveur : « Retirez-vous de moi,

ouvriers d'iniquité, je ne vous connais point. » *Luc.* xiii. Et l'Apôtre dit aussi dans ce sens : « Ils proclament qu'ils connaissent Dieu, et ils le nient par leurs actes. » *Tit.* 1, 16.

« Beaucoup diront en ce jour-là : Seigneur, Seigneur, n'est-ce pas en votre nom que nous avons prophétisé, et en votre nom que nous avons chassé les démons, et en votre nom que nous avons fait beaucoup de miracles ? » *Ibid.* 22. Prophétiser, opérer des prodiges, chasser les démons n'est pas toujours l'effet du mérite de celui qui opère ; ces prodiges sont accordés ou à l'invocation du nom de Jésus-Christ, ou pour la condamnation de ceux qui l'invoquent, et au profit de ceux qui voient et entendent, afin que, malgré leurs mépris pour ceux qui font ces miracles, ils honorent Dieu, au nom de qui ils sont produits. C'est ainsi que Saül, *I Reg.* x, et Balaam, *Num.* xxiii, et Caïphe, *Joan.* xi, prophétisèrent, sans savoir ce qu'ils disaient, et que Pharaon, *Genes.* xli, et Nabuchodonosor, *Dan.* ii, connurent l'avenir par des songes. Dans les Actes des Apôtres, les fils de Sceva paraissaient chasser les démons. L'apôtre Judas aussi, malgré son âme de traître, opéra, dit-on, beaucoup de prodiges parmi les autres apôtres.

« Et alors je leur déclarerai que je ne les ai jamais connus. » *Ibid.* 23. Il a marqué expressément « je déclarerai, » parce que, pendant bien longtemps, il avait dissimulé ce « je ne vous ai

arborem quondam bonam, fecisse fructus malos postquam prodidit [al. tradiderit] Salvatorem ; et Saulum, *Philipp.* iii, arborem malam eo tempore quo persequebatur Ecclesiam Christi, fecisse postea fructus bonos, quando in vas electionis de persecutore translatus est. *Act.* ix. Tandem ergo bona arbor fructus non facit malos, quamdiu in bonitatis studio perseverat : et mala arbor tamdiu manet in fructibus peccatorum, quamdiu ad pœnitentiam non convertitur. Nemo enim permanens in eo quod fuit, incipit id esse quod necdum cœperit.

« Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum ; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum. » *Matth.* 21. Sicut supra dixerat, eos qui haberent vestem vitæ bonæ, non recipiendos propter dogmatum nequitiam : ita nunc econtrario asserit, ne his quidem accommodandam fidem, qui cum polleant integritate fidei, turpiter vivunt, et doctrinæ integritatem malis operibus destruunt. Utrumque enim Dei servis necessarium est, ut et opus sermone, et sermo operibus comprobetur. Huic sententiæ potest illud videri contrarium : « Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. » *I Cor.* xii, 3. Sed moris est Scripturarum

dicta pro factis accipere, ut statim in consequentibus approbatur, refutari eos qui jactant sine operibus habere scientiam Domini, et audiunt a Salvatore : « Disceditis a me, operarii iniquitatis, nescio vos. » *Luc.* xiii. Et Apostolus in hunc sensum loquitur : « Confitentur se nosse Deum : factis autem negant. » *Tit.* 1, 16.

« Multi dicent mihi in illa die : Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus ? » *Ibid.* 22. Prophetare, et virtutes facere, et dæmonia ejicere, interdum non ejus meriti est qui operatur, sed vel invocatio [Al. invocatione] nominis Christi hoc agit, vel ob condemnationem eorum qui invocant, et utilitatem eorum qui vident et audiunt, conceditur : ut licet homines despiciant signa facientes, tamen Deum honorent, ad cujus invocationem sunt tanta miracula. Nam et Saul, *I Reg.* x, et Balaam, *Num.* xxiii, et Caïphas, *Joan.* xi, prophetaverunt, nescientes quid dicerent : et Pharaon *Genes.* xli et Nabuchodonosor *Dan.* ii somniis futura cognoscunt. Et in Actibus Apostolorum filii Scevæ videbantur ejicere dæmonia. *Act.* xix. Sed et Judas apostolus cum animo proditoris multa signa inter cæteros Apostolos fecisse narratur.

pas connus. » Non, le Seigneur n'a point connu ceux qui périssent. Remarquez aussi pourquoi il aurait ajouté : « Jamais je ne vous connus, » si, selon quelques-uns, tous les hommes ont toujours vécu parmi les créatures raisonnables.

« Retirez-vous de moi, vous qui opérez l'iniquité. Quiconque donc écoute ces paroles sortant de ma bouche et les met en pratique, sera comparé à un homme sage qui a bâti sa maison sur la pierre. » *Matth.* vii, 24. Il ne dit point : « qui avez opéré l'iniquité, » de peur de paraître bannir la pénitence, mais « qui opérez, » c'est-à-dire, qui jusqu'à l'heure présente, et lorsqu'est venu le temps du jugement, gardez encore l'affection au péché, quoique vous n'avez plus le pouvoir de le commettre.

« Et la pluie est descendue, et les fleuves se sont débordés et les vents ont soufflé et sont venus fondre sur cette maison et elle n'est point tombée. » *Ibid.* 25. Cette pluie qui ne peut renverser la maison, c'est le diable. Les fleuves sont tous les antechrists qui travaillent contre Christ; et les vents, les esprits pervers répandus dans l'air. *Ephes.* vi.

« Car elle était établie sur la pierre; et quiconque entend ces paroles que je dis et ne les met point en pratique, est semblable à un homme insensé. » *Ibid.* 26. C'est sur cette pierre que le Seigneur a bâti son Église; *Matth.* xv; c'est de cette pierre que l'apôtre Pierre a pris

« Et tunc confitebor illis. quia nunquam novi vos. » *Matth.* 23. Signanter dixit « confitebor, » quia multo ante tempore dicere dissimulaverat : « non novi vos. » Non novit Dominus eos qui percunt. Observa autem quare addiderit, « nunquam novi vos, » si juxta quosdam omnes homines inter rationabiles semper versati sunt creaturas.

« Discedite a me qui operamini iniquitatem. Omnis ergo qui audit verba mea hæc, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram. » *Ibid.* 24. Non dixit, « qui operati estis iniquitatem, » ne videretur tollere pœnitentiam, sed « qui operamini, » hoc est, qui in præsentem horam, cum judicii tempus advenerit, licet non habeatis facultatem peccandi, tamen adhuc habetis affectum.

« Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti : et irruerunt in domum illam, et non cecidit. » *Ibid.* 25. Pluvia ista quæ domum subvertere nititur, diabolus est. Flumina, omnes Antichristi, qui contra Christum sapiunt. Venti spiritalia [Al. *spirituales*] nequitia in cœlestibus. *Ephes.* vi.

« Fundata enim erat supra petram. Et omnis qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similis erit viro stulto. » *Matth.* 26. Super hanc petram Dominus fundavit Ecclesiam : *Matth.* xv : ab hac petra apos-

son nom. Sur cette pierre ne se trouvent point les traces du serpent. *Prover.* xxx. C'est d'elle que le prophète dit en toute assurance : « Il a établi mes pieds sur la pierre; » *Ps.* xxxix; et dans un autre endroit : « La pierre est un refuge pour les lièvres ou bien pour les hérissons. » *Psalms.* ciii, 8. Un timide animal se cache en effet dans les cavernes de la pierre, et la bête à la peau rude et toute armée de dards en recherche l'abri protecteur. Voilà pourquoi il est dit à Moïse, à l'époque où il fuyait de l'Égypte et était comme le lièvre timide du Seigneur : « Tiens-toi dans le trou de la pierre et tu me verras par derrière. » *Exod.* xxxiii, 21.

« Qui a bâti sa maison sur le sable; et la pluie est tombée et les fleuves se sont débordés et les vents ont soufflé et ont fondu sur elle, et elle s'est écroulée et la ruine en a été grande. Or, il arriva que lorsque Jésus eut achevé ce discours, les foules étaient dans l'admiration de sa doctrine. » *Matth.* vii, 27, 28. Le fondement que l'apôtre, en architecte, a posé, n'est que notre Seigneur Jésus-Christ. *I Cor.* iii. C'est sur ce fondement stable et solide, ferme par sa masse même, qu'est bâtie l'Église du Christ; tandis que c'est sur le sable, matière mouvante, sans cohésion et incapable de devenir un tout compacte, qu'est bâtie toute doctrine hérétique, pour s'écrouler inévitablement.

« Car il les instruisait comme ayant autorité et

tolus Petrus sortitus est nomen. Super hujuscemodi petram non inveniuntur serpentis vestigia. *Prov.* xxx. De hac et propheta loquitur confidenter : « Statuit super petram pedes meos. » *Ps.* xxxix, 3. Et in alio loco : « Petra refugium leporibus, » sive « herinaciis. » *Ps.* ciii, 8. Timidum enim animal in petræ cavernas se recipit : et cutis aspera, et tota armata jaculis, tali se protectione tutatur. Unde et Moysi dicitur eo tempore quo de Ægypto fugerat, et lepusculus Domini erat : « Sta in foramine petræ, et posteriora mea videbis. » *Exod.* xxxiii, 21.